



**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НОВОЛИПЕЦКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ КОМБИНАТ»**

**РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

**ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2026 г.
И ЗА 3 И 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 г.
(НЕАУДИРОВАННЫЕ ДАННЫЕ)**

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на 30 июня 2026 г. и за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(неаудированные данные)

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г.	5
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	6
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	7
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	8
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	9
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10



Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Новолипецкий металлургический комбинат»:

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Новолипецкий металлургический комбинат» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа»), которая включает раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года, раскрываемые промежуточные сокращенные консолидированные отчеты о прибыли или убытке и о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрываемые промежуточные сокращенные консолидированные отчеты об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующие пояснительные примечания. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Важные обстоятельства – принципы подготовки

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.



Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «стандарт МСФО (IAS) 34»).

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для Акционеров и Совета директоров Публичного акционерного общества «Новолипецкий металлургический комбинат», датированное 30 июля 2026 года.

30 июля 2026 года

Москва, Российская Федерация

Подписано на оригинале: А.Б. Фомин

Фомин Алексей Борисович, лицо, уполномоченное Генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906104343).

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом
 положении по состоянию на 30 июня 2026 г.
 (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

	Прим.	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Активы			
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты		76 806	115 018
Краткосрочные финансовые вложения	3	63 776	59 152
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4	176 053	147 709
Запасы	5	147 423	151 137
Предоплата по налогу на прибыль		385	619
Прочие оборотные активы		674	1 308
		465 117	474 943
Внеоборотные активы			
Долгосрочные финансовые вложения	3	21 449	21 399
Инвестиции в совместные предприятия	3	1 841	2 403
Основные средства	6	577 824	577 097
Гудвилл	7	15 592	15 602
Прочие нематериальные активы	7	14 423	14 870
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль		20 423	19 266
Прочие внеоборотные активы		4 329	4 501
		655 881	655 138
Итого активы		1 120 998	1 130 081
Обязательства и капитал			
Текущие обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8	109 815	110 389
Дивиденды к уплате		325	295
Краткосрочные кредиты и займы	9	17 691	57 497
Обязательство по текущему налогу на прибыль		5 441	3 225
		133 272	171 406
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	9	21 978	12 094
Отложенное налоговое обязательство по налогу на прибыль		58 790	60 848
Прочие долгосрочные обязательства		1 197	1 300
		81 965	74 242
Итого обязательства		215 237	245 648
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НЛМК»			
Обыкновенные акции		5 993	5 993
Добавочный капитал		419	419
Накопленные прочие совокупные убытки		(1 905)	(2 816)
Нераспределенная прибыль		901 143	880 655
		905 650	884 251
Неконтролирующие доли участия		111	182
Итого капитал		905 761	884 433
Итого обязательства и капитал		1 120 998	1 130 081

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, приведенная на страницах 5 – 17, была утверждена руководством Группы и одобрена для публикации 30 июля 2026 г.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или
убытке за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2025 г.
Выручка	10	387 745	438 708	199 139	219 021
Себестоимость реализации		(277 403)	(301 402)	(138 836)	(151 053)
Валовая прибыль		110 342	137 306	60 303	67 968
Общехозяйственные и административные расходы		(19 943)	(19 732)	(10 566)	(10 287)
Коммерческие расходы		(48 915)	(48 846)	(22 949)	(26 667)
(Убытки)/Прибыли от обесценения финансовых активов, нетто		(189)	(294)	238	57
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто		(629)	903	(526)	379
Налоги, кроме налога на прибыль, и отчисления		(14 703)	(14 572)	(7 242)	(7 925)
Операционная прибыль до доли в результатах совместных предприятий и обесценения инвестиций в совместные предприятия, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств		25 963	54 765	19 258	23 525
Убыток от выбытия основных средств		(250)	(421)	(209)	(207)
Обесценение внеоборотных активов		(587)	(1 081)	(142)	(1 003)
Доля в результатах совместных предприятий и обесценение инвестиций в совместные предприятия		(1 112)	(2 262)	917	(892)
(Расходы)/Доходы от инвестиций, нетто		2	(237)	2	2
Финансовые доходы		9 268	10 256	4 063	5 531
Финансовые расходы		(1 110)	(645)	(748)	(239)
(Убыток)/Прибыль по курсовым разницам, нетто		(1 953)	2 747	(392)	5 263
Реализация результата хеджирования		(918)	(3 422)	(918)	(25)
(Расходы)/Доходы от операций с финансовыми инструментами		(167)	333	(225)	-
Прочие (расходы)/доходы, нетто		(1 827)	411	(1 083)	(375)
Прибыль до вычета налога на прибыль		27 309	60 444	20 523	31 580
Расходы по налогу на прибыль	11	(6 805)	(15 529)	(4 931)	(8 302)
Прибыль за период		20 504	44 915	15 592	23 278
Прибыль, приходящаяся на долю:					
Акционеров ПАО «НЛМК»		20 488	44 884	15 581	23 243
Неконтролирующих долей участия		16	31	11	35
Прибыль на акцию – базовая и разводненная:					
Прибыль на акцию, приходящаяся на долю акционеров ПАО «НЛМК» (российские рубли)		3,4185	7,4891	2,5998	3,8782

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном
 доходе за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
 (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2025 г.
Прибыль за период		20 504	44 915	15 592	23 278
Прочий совокупный доход/(убыток):					
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка					
Резерв хеджирования денежных потоков		918	4 756	918	326
Налог на прибыль, относящийся к резерву хеджирования денежных потоков		56	(1 189)	56	(82)
Кумулятивная корректировка по переводу валют		(63)	(42 605)	(5 949)	(10 403)
Итого совокупный доход за период,		21 415	5 877	10 617	13 119
приходящийся на долю:					
Аktionеров ПАО «НЛМК»		21 399	6 127	10 606	13 150
Неконтролирующих долей участия		16	(250)	11	(31)

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в
 капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
 (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

	Акционеры ПАО «НЛМК»					Итого капитал
	Обыкновенные акции	Добавочный капитал	Накопленные прочие совокупные доходы/ (убытки)	Нераспреде- ленная прибыль	Неконтроли- рующие доли участия	
Остаток по состоянию на 1 января 2025 г.	5 993	419	35 324	817 550	627	859 913
Прибыль за период	-	-	-	44 884	31	44 915
Резерв хеджирования денежных потоков за вычетом налога на прибыль	-	-	3 567	-	-	3 567
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	(42 324)	-	(281)	(42 605)
Итого совокупный доход/(убыток)	-	-	(38 757)	44 884	(250)	5 877
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	(52)	(52)
Остаток по состоянию на 30 июня 2025 г.	5 993	419	(3 433)	862 434	325	865 738
Остаток по состоянию на 1 января 2026 г.	5 993	419	(2 816)	880 655	182	884 433
Прибыль за период	-	-	-	20 488	16	20 504
Резерв хеджирования денежных потоков за вычетом налога на прибыль	-	-	974	-	-	974
Кумулятивная корректировка по переводу валют	-	-	(63)	-	-	(63)
Итого совокупный доход/(убыток)	-	-	911	20 488	16	21 415
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	(87)	(87)
Остаток по состоянию на 30 июня 2026 г.	5 993	419	(1 905)	901 143	111	905 761

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
 Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении
 денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
 (неаудированные данные)
 (в миллионах российских рублей)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль за период		20 504	44 915
Корректировки для приведения в соответствие прибыли за период и чистых денежных средств от операционной деятельности:			
Амортизация		31 286	29 471
Убыток от выбытия основных средств		250	421
Финансовые доходы		(9 268)	(10 256)
Финансовые расходы		1 110	645
Доля в результатах совместных предприятий и обесценение инвестиций в совместные предприятия		1 112	2 262
(Доходы)/Расходы от инвестиций, нетто		(2)	237
Расходы по налогу на прибыль		6 805	15 529
Обесценение внеоборотных активов		587	1 081
Убыток/(Прибыль) по курсовым разницам, нетто		1 953	(2 747)
Реализация результата хеджирования		918	3 422
Расходы/(Доходы) от операций с финансовыми инструментами		167	(333)
Движение резервов по обесценению запасов и по кредитным убыткам по дебиторской задолженности		283	2
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(33 197)	(4 250)
Уменьшение/(Увеличение) запасов		3 658	(5 811)
Уменьшение прочих оборотных активов		633	553
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		244	(6 851)
Денежные потоки от операционной деятельности		27 043	68 290
Налог на прибыль уплаченный		(7 497)	(16 086)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		19 546	52 204
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение и строительство основных средств и нематериальных активов		(34 599)	(50 981)
Поступления от продажи основных средств		89	28
Поступления от выбытия финансовых вложений	3	2 367	-
Размещение банковских депозитов		(8 314)	(327)
Возврат банковских депозитов		4 861	335
Проценты полученные		4 714	3 202
Прочие инвестиционные операции		2	3
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(30 880)	(47 740)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Займы и кредиты полученные	9	23 274	571
Погашение займов полученных	9	(48 946)	(218)
Платежи по договорам аренды		(565)	(1 384)
Проценты уплаченные		(588)	(328)
Прочие финансовые операции		(361)	(372)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(27 186)	(1 731)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(38 520)	2 733
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		308	(10 594)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		115 018	87 683
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		76 806	79 822

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

1 Общие сведения

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат» (далее «Материнская Компания» или ПАО «НЛМК») и его дочерние компании (далее совместно «Группа») являются Группой с полным циклом производства.

Группа имеет вертикально-интегрированную бизнес-модель, благодаря чему контролирует все фазы производственного процесса – от добычи и переработки сырья до выпуска металлопродукции с высокой добавленной стоимостью.

Основное производство Группы расположено в Российской Федерации, Европейском Союзе и США, и подпадает под действие законодательных актов органов власти соответствующих стран и регионов. Юридический адрес Материнской Компании: Российская Федерация, 398040, г. Липецк, пл. Металлургов, д. 2.

2 Основные принципы подготовки

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы:

а) Была подготовлена руководством Группы на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2026 г. и за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «стандарт МСФО (IAS) 34»), путем исключения (в том числе методом агрегации) из нее части сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам, на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности», постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»;

б) Не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34, так как не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34;

в) Подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам, и, как следствие, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на принципах подготовки, описанных выше, и учетной политике, основанной на принципах и положениях, изложенных в стандартах финансовой отчетности МСФО, действовавших для отчетных периодов, закончившихся 30 июня 2026 г. Группа раскрыла существенную информацию об учетной политике в Примечании 14.

Функциональной валютой всех российских компаний Группы является российский рубль. Функциональной валютой большинства иностранных дочерних компаний является местная валюта страны местонахождения. Группа использует российский рубль в качестве валюты представления данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Для удобства пользователей все суммы в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлены с округлением до миллиона, если не указано иное.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

2 Основные принципы подготовки (продолжение)

Курсы основных иностранных валют к российскому рублю, установленные Центральным банком Российской Федерации на отчетные даты, и средневзвешенные курсы за соответствующие кварталы отчетных периодов приведены ниже.

	2026 г.	2025 г.
Доллар США к российскому рублю		
За 1 квартал	78,3235	93,3103
За 2 квартал	74,4802	80,8278
На 30 июня	77,7539	78,4685
На 31 декабря	-	78,2267
Евро к российскому рублю		
За 1 квартал	91,7579	98,1868
За 2 квартал	86,7936	91,7721
На 30 июня	88,6472	92,2785
На 31 декабря	-	92,0938

3 Финансовые вложения

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Краткосрочные финансовые вложения		
Банковские депозиты	3 528	237
Займы связанным сторонам	60 166	58 911
Прочие краткосрочные финансовые вложения	82	4
	63 776	59 152
Долгосрочные финансовые вложения		
Займы связанным сторонам	21 032	21 394
Прочие долгосрочные финансовые вложения	417	5
	21 449	21 399
	85 225	80 551

Балансовая стоимость финансовых вложений соответствует их справедливой стоимости.

Инвестиции в совместные предприятия

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Совместные предприятия	1 841	2 403

4 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Финансовые активы		
Торговая дебиторская задолженность	160 038	125 957
Резерв по кредитным убыткам по торговой дебиторской задолженности	(898)	(844)
Прочая дебиторская задолженность	2 787	2 809
Резерв по кредитным убыткам по прочей дебиторской задолженности	(752)	(653)
	161 175	127 269
Нефинансовые активы		
Авансы, выданные поставщикам	5 371	7 393
Резерв под обесценение по авансам, выданным поставщикам	(608)	(534)
НДС и прочие налоги к получению	9 998	13 471
Предоплаченные экспортные таможенные пошлины	3	11
Расчеты с персоналом	114	99
	14 878	20 440
	176 053	147 709

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

4 Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

5 Запасы

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Сырье	76 437	68 638
Незавершенное производство	31 626	33 053
Готовая продукция	42 301	52 294
	150 364	153 985
Резерв под обесценение	(2 941)	(2 848)
	147 423	151 137

Вид продукции «Слябы» представлен полуфабрикатами собственного производства или купленными у третьих лиц, которые Группа планирует перерабатывать в дальнейшем или реализовать третьим лицам без переработки. В зависимости от источника происхождения и планов по реализации данный вид продукции распределен по статьям «Сырье», «Незавершенное производство» и «Готовая продукция» следующим образом:

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Сырье	16 662	9 419
Незавершенное производство	7 884	8 703
Готовая продукция	11 787	18 311

6 Основные средства

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Земельные участки	9 461	9 521
Здания	142 443	140 303
Сооружения	214 898	213 112
Машины и оборудование	577 393	562 714
Транспортные средства	44 210	43 006
Незавершенное строительство	226 065	223 779
	1 214 470	1 192 435
Накопленный износ и обесценение	(636 646)	(615 338)
	577 824	577 097

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 1 894 млн. российских рублей и 1 650 млн. российских рублей за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 2025 г., соответственно. Ставка капитализации составила 7,0% и 4,3% за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 2025 г., соответственно.

Сумма капитализированных затрат по кредитам и займам составила 734 млн. российских рублей и 754 млн. российских рублей за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г. и 2025 г., соответственно. Ставка капитализации составила 5,4% и 4,5% за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г. и 2025 г., соответственно.

По оценкам руководства, по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. сумма договорных обязательств по будущим операциям на поставку оборудования и строительно-монтажные работы составляют 61 770 млн. российских рублей и 58 045 млн. российских рублей, соответственно.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

6 Основные средства (продолжение)

Руководство проанализировало финансовые показатели деятельности основных единиц, генерирующих денежные потоки, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. Волатильность на рынках отдельных готовых продуктов и сырья, а также низкий курс иностранных валют по отношению к российскому рублю привели к необходимости актуализации модели оценки возмещаемой стоимости одного из ЕГДП, по результатам которой обесценение основных средств не выявлено. В отношении остальных ЕГДП, руководство пришло к выводу, что нет необходимости в пересмотре оценок, сделанных по состоянию на 31 декабря 2025 г., в отношении обесценения основных средств и гудвилла.

7 Нематериальные активы

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Гудвилл	16 708	16 725
Права на разработку полезных ископаемых	14 387	14 387
Объекты интеллектуальной промышленной собственности	18 678	18 251
	49 773	49 363
Накопленная амортизация и обесценение	(19 758)	(18 891)
	30 015	30 472

8 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	47 409	43 445
Кредиторская задолженность по соглашениям о финансировании поставок	3 538	4 797
Кредиторская задолженность за покупку основных средств	12 293	14 622
Прочая кредиторская задолженность	2 428	2 442
	65 668	65 306
Нефинансовые обязательства		
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства перед персоналом	21 297	22 238
Авансы полученные	12 772	13 188
Налоги, кроме налога на прибыль	10 078	9 657
	44 147	45 083
	109 815	110 389

Балансовая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности соответствует ее справедливой стоимости.

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

9 Кредиты и займы

Ставки*	Валюта	Срок погашения*	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Облигационные займы, прочие займы и кредиты				
-	Евро	2026 г.	-	24 702
От 5,45% до 6,35%	Доллары США	2026-2027 г.	17 128	31 215
-	Индийская рупия	2026 г.	-	642
15,63%	Российский рубль	2026 г.	10 029	-
Обязательства по аренде		2026-2090 г.	12 512	13 032
			39 669	69 591
Минус: краткосрочные облигационные займы и текущая часть долгосрочных прочих займов, кредитов и обязательств по аренде			(17 691)	(57 497)
Долгосрочные кредиты и займы			21 978	12 094

* Ставки и сроки погашения по состоянию на 30 июня 2026 г.

По состоянию на 30 июня 2026 года балансовая стоимость кредитов и займов соответствует их справедливой стоимости.

10 Выручка

(а) Выручка по типам продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2025 г.
Выручка от продажи металлопродукции	371 896	421 979	191 407	210 102
Выручка от реализации услуг по доставке	15 849	16 729	7 732	8 919
	387 745	438 708	199 139	219 021

(б) Выручка по географическим регионам

Распределение общей суммы выручки по географическим регионам производится по местоположению конечного покупателя продукции Группы. Общая сумма выручки Группы от операций с внешними покупателями по географическим регионам агрегировано представлена в таблице ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2025 г.
Россия	127 143	163 391	70 415	77 501
Прочие регионы	260 602	275 317	128 724	141 520
	387 745	438 708	199 139	219 021

12,6% и 11,5% от общей выручки Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., соответственно, и 8,2% и 11,2% от общей выручки Группы за 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., соответственно, приходятся на продажи одному покупателю сегментом «Плоский прокат, добыча и переработка сырья».

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

11 Налог на прибыль

Налог на прибыль рассчитывается исходя из ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль, определенной руководством. Ожидаемые годовые эффективные ставки, используемые при расчете налога на прибыль за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., были определены как 25% и 25%, соответственно.

12 Информация по сегментам

Руководство рассматривает результаты деятельности Группы на основе производственных и географических критериев. Для целей представления информации в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности было принято решение о раскрытии информации по сегментам агрегировано. Таким образом, в отчетности представлен только один сегмент Группа НЛМК. Ежемесячно для оценки результатов деятельности предоставляется отчет Правлению, который является главным органом, принимающим операционные решения, согласно критериям стандарта МСФО 8 «Операционные сегменты».

Выручка от третьих сторон измеряется таким же способом, как и в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке. Руководство Группы оценивает результаты деятельности сегмента на основании показателей выручки, валовой прибыли, операционной прибыли до доли в результатах совместных предприятий и обесценения инвестиций в совместные предприятия, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств, прибыли за год, а также совокупной величины активов и обязательств.

Агрегированная информация о прибыли или убытке сегментов за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г. представлена в таблице ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2025 г.
Выручка от внешних покупателей	387 745	438 708	199 139	219 021
Себестоимость реализации	(277 403)	(301 402)	(138 836)	(151 053)
Валовая прибыль	110 342	137 306	60 303	67 968
Операционная прибыль*	25 963	54 765	19 258	23 525
Чистые финансовые доходы	8 158	9 611	3 315	5 292
Прибыль за период	20 504	44 915	15 592	23 278
Амортизация	(31 286)	(29 471)	(15 983)	(15 350)

* Операционная прибыль до доли в чистых убытках совместных предприятий и обесценения инвестиций в совместные предприятия, обесценения внеоборотных активов и убытка от выбытия основных средств.

Агрегированная информация об активах и обязательствах сегментов на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г.:

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Активы сегмента	1 120 998	1 130 081
Обязательства сегмента	(215 237)	(245 648)

Публичное акционерное общество «Новолипецкий металлургический комбинат»
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
(в миллионах российских рублей)

13 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или если одна из них имеет возможность контролировать или оказывать значительное влияние или совместный контроль за операционными и финансовыми решениями другой стороны, как определено в стандарте МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Группа осуществляет операции со связанными сторонами на рыночных принципах.

(а) Продажи связанным сторонам и закупки у связанных сторон

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2026 г.	За 3 месяца, закончившихся 30 июня 2025 г.
Продажи	49 119	52 523	16 691	25 520
Закупки	4 700	4 875	2 280	2 783

(б) Дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Дебиторская задолженность и авансы выданные	99 322	84 920
Кредиторская задолженность	707	527

(в) Выданные финансовые гарантии

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. предоставленные Группой гарантии по займам, полученным связанными сторонами, составили 9 563 млн. российских рублей и 10 040 млн. российских рублей, соответственно, что является максимальной потенциальной суммой будущих выплат, возмещаемых по требованию получателя гарантии. Группа не начисляла резерв по гарантийным обязательствам в настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, так как оценивает вероятность оттока денежных средств по данным гарантиям как низкую.

Сроки погашения обязательств, обеспеченных гарантиями, приведены ниже:

	По состоянию на 30 июня 2026 г.	По состоянию на 31 декабря 2025 г.
Менее 1 года	3 411	6 403
От 1 до 2 лет	-	-
Более 2 лет	6 152	3 637
	9 563	10 040

14 Существенная информация об учетной политике

В данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики и суждения, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

Ряд поправок к стандартам и новых интерпретаций стали обязательными с 1 января 2026 г., но не оказали существенного воздействия на Группу:

- поправки к классификации и оценке финансовых инструментов – Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 и стандарту МСФО (IFRS) 7 (выпущены 30 мая 2024 г.);
- ежегодные усовершенствования МСФО (Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 1, стандарту МСФО (IFRS) 7, стандарту МСФО (IFRS) 9, стандарту МСФО (IFRS) 10 и стандарту МСФО (IAS) 7) – Выпуск 11 (выпущены 18 июля 2024 г.);
- договоры поставки электроэнергии, зависящей от природных условий – Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 и стандарту МСФО (IFRS) 7 (выпущены 18 декабря 2024 г.).